COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº.                        de 2015.

(Do Sr. Laudívio Carvalho)

Requer que seja realizada diligência entre

os municípios de Mariana e Ouro Preto –

região de Bento Rodrigues - para

verificação da fauna local.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno desta Casa,

diligência para constatação “in loco” do impacto da fauna local do distrito de Bento

Rodrigues, município de Mariana, em Minas Gerais - face a lama das barragens que se

romperam no último dia 5 de novembro deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

As barragens de Fundão e Santarém, da mineradora Samarco, entre os

municípios de Mariana e Ouro Preto, se romperam na última quinta-feira à tarde e

liberaram uma onda de lama na região, causando a morte de animais, trabalhadores,

moradores; além de graves danos ao meio ambiente.

O impacto deste que já é considerado o maior desastre ambiental do Estado

mineiro, é enorme, visto que não só a fauna, quanto à flora local, levarão décadas para

se recuperar.

Carcaças de peixes e tartarugas foram localizadas a mais de 100km de Mariana e

vários animais domésticos ainda se encontram presos na lama de rejeitos das barragens

que se romperam.

Diante disso, a solicitação se faz necessária no sentido de zelar pelos animais

que se encontram sob a lama, para que sejam resgatados pelo Corpo de Bombeiro do

Estado de Minas Gerais, com segurança, e, encaminhados para os devidos cuidados e

medidas necessárias.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2015

Deputado Laudívio Carvalho

PMDB-MG